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آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

عامل بروز خستگی مزمن در کروناافراد مبتلا به اوتیسم درد را شدیدتر احساس می کنند
  تحقیقات جدید نشان می دهد افرادی که مبتلا 
به اوتیسم هستند، درد را با شدت بیشتری نسبت به 
-شالیتا«،  دیگران احساس می کنند. دکتر »تامی بار
که  می دانیم  »ما  می گوید:  تحقیق،  تیم  سرپرست 
خودآزاری می تواند ناشی از تلاش برای سرکوب درد 
باشد و ممکن است آنها به خود صدمه بزنند.« این 
مطالعه شامل ۵۲ بزرگسال مبتلا به اوتیسم بود. در این 
مطالعه یک محقق با استفاده از کامپیوتر، مدت و شدت 

محرک را کنترل می کند. از فرد معاینه شده خواسته 
شد تا شدت درد را در مقیاس ۰ تا ۱۰۰ رتبه بندی کند. 
این مطالعه نشان داد که افراد مبتلا به اوتیسم بیشتر 
-شالیتا افزود: »اوتیسمی ها »به  آسیب می بینند. بار
درد بی تفاوت هستند«. نتایج نشان می دهد حساسیت 
کثر افراد جامعه است، در  به درد این افراد بیشتر از ا
ک ناموفق  حالی که آنها در سرکوب مؤثر محرک های دردنا

هستند.

 محققان تورم در ناحیه ای از مغز مرتبط با حافظه 
و تمرکز را در بیماران مبتلا به کووید طولانی و خستگی 
از  کردند. در این مطالعه محققان  مزمن شناسایی 
یکدستگاه تصویربرداری تشدید مغناطیسی )MRI( با 
میدان فوق العاده بالا برای تجزیه و تحلیل مدت زمانی 
که کووید و آنسفالومیلیت میالژیک، که به عنوان سندرم 
خستگی مزمن )CFS( شناخته می شود، استفاده کردند 
که هردو به طور مشابه بر ساختار مغز تأثیر می گذارند. 

که حجم هیپوکامپ در بین  این تحقیق نشان داد 
بیماران مبتلا به کووید و CFS طولانی مشابه است و 
تورم هیپوکامپ با شدت علائم در هر دو گروه مرتبط 
کیران تاپالیا«، نویسنده اصلی گفت: »اختلال  است. »
هیپوکامپ در بیماران مبتلا به کووید و CFS طولانی مدت 
ممکن است نقش مهمی در مشکلات شناختی مانند 
مشکلات حافظه، مشکل تمرکز، و پاسخ های تأخیری به 

سوالات یا مکالمات داشته باشد.« 

ترمیم سلول های عصبی با نانو ذرات مغناطیسی
 پژوهشگران روشی جدید برای استفاده از نانوذرات 
کمک به بهبود آسیب های وارد شده  مغناطیسی برای 
نورون ها  کردند.  ارائه  )نورون ها(  به سلول های عصبی 
هستند،  عصبی  دستگاه  و  مغز  بنیادی  واحد های 
سلول هایی که مسوول دریافت ورودی حسی از دنیای 
بیرونی، ارسال فرمان های حرکتی به ماهیچه ها و تبدیل 
الکتریکی در هر مرحله هستند.  انتقال سیگنال های  و 
که سلول های عصبی نیز نامیده می شوند، از  نورون ها، 
کسون تشکیل  سه بخش اصلی بدن سلولی، دندریت ها و آ
شده اند. هنگامی که نورون ها در اثر بیماری یا جراحت 
دژنراتیو آسیب می بینند، توانایی اندکی، برای بهبود خود به 
خودی دارند بنابراین بازیابی شبکه های عصبی و عملکرد 
بافت  زمینه مهندسی  آنها یک چالش مهم در  طبیعی 
است. دکتر اوریت شفی و رئوت پلن، دانشجوی دکتری 
-ایلان،  بار دانشگاه  در  کوفکین  مهندسی  دانشکده  از 
روش جدیدی را برای غلبه بر این چالش با استفاده از 
فناوری نانو و دستکاری های مغناطیسی، توسعه دادند. برای 
ایجاد شبکه های عصبی، محققان نانوذرات مغناطیسی 
کسید آهن را به سلول های پیش ساز عصبی تزریق کردند،  ا
بنابراین سلول ها را به واحد های مغناطیسی مستقل تبدیل 
کردند. سپس سلول های پیش ساز را که به نورون ها تبدیل 
می شوند، در معرض تعدادی میدان مغناطیسی از پیش 
تنظیم شده قرار دادند و از راه دور حرکت آن ها را در یک 
گی های طبیعی  بستر کلاژن سه بعدی و چند لایه که ویژ
بافت بدن را تقلید می کند، هدایت کردند. آنها از طریق این 
دستکاری های مغناطیسی، »مغز های کوچک« سه بعدی 
ایجاد کردند، شبکه های عصبی کاربردی و چند لایه که عناصر 
موجود در مغز پستانداران را تقلید می کنند. پس از اینکه 
محلول کلاژن به یک ژل جامد تبدیل شد، سلول ها مطابق 
با میدان های مغناطیسی اعمال شده از راه دور در جای خود 
، سلول ها به نورون های  باقی می مانند. در عرض چند روز
بالغ تبدیل شده و اتصالات ایجاد می کنند، فعالیت الکتریکی 
از خود نشان داده و در ژل کلاژن برای حداقل ۲۱ روز رشد 
می کنند. رئوت پلن از محققان این پروژه گفت: این روش 
راه را برای ایجاد معماری سلول های سه بعدی در مقیاس 
سفارشی برای استفاده در مهندسی زیستی، درمانی و 
ج از بدن  کاربرد های تحقیقاتی، هم در داخل و هم در خار
هموار می کند از آنجایی که شبکه های عصبی سه بعدی 
گی های ذاتی بافت های مغز انسان را شبیه سازی  ما ویژ
« تجربی  می کنند، می توان از آن ها به عنوان »مینی مغز
استفاده کرد و به عنوان مدلی برای مطالعه های دارویی، 
بررسی ارتباط بین بافت ها و راهی برای شبکه های مصنوعی 
برای رابط بین اجزای مهندسی و زیستی قابل استفاده است.
علاوه بر این، این مدل چشم انداز جالبی را برای تزریق چنین 
ژلی پیشنهاد می کند که حاوی سلول ها در حالت مایع است، 
آن را وارد سیستم عصبی می کند و سلول ها را در ساختار 
صحیح سازماندهی می نماید. مزیت استفاده از این روش 
این است که میدان های مغناطیسی می توانند سلول های 
واقع در اعماق بدن را به روشی غیرتهاجمی تحت تاثیر قرار 
دهند. قراردادن ذرات مغناطیسی در سلول ها، به ویژه در 
سلول های عصبی، سؤالاتی را در مورد ایمنی کاربرد های 
پزشکی آینده ایجاد می کند. دکتر اوریت شفی خاطرنشان 
کرد: مساله ایمنی مهم است و ما تحقیق زیادی را روی آن 
اختصاص داده ایم. در مرحله اول، ما تأثیر ذرات مختلف بر 
سلامت سلول را در محیط کشت آزمایش کردیم. علاوه بر این، 
ذرات مغناطیسی را با یک پروتئین زیست سازگار پوشاندیم. 
این پوشش یک بافر بین عنصر مغناطیسی و سلول ایجاد 
می کند و نفوذ نانوذرات را افزایش می دهد. نکته مهم این 
است که آهن، بلوک سازنده نانوذره، به طور طبیعی در بدن 
وجود دارد، بنابراین یک ماده خارجی نیست. علاوه بر این، 
همان ژل با ذرات مغناطیسی در آزمایشگاه آزمایش شد که 
برای استفاده در مدل های حیوانی بی خطر است. اقدامات 
انجام شده توسط این گروه، فرصتی برای پیشرفت فناوری 

برای استفاده بالینی آینده را ایجاد می کند.

نکتــــه
قرص خواب موجب زوال عقل می شود

 افراد سفیدپوستی که قرص های خواب مصرف می کنند ۸۰ 
درصد بیشتر در معرض ابتلا به زوال عقل قرار دارند. قرص های 
که مشکل خواب  خواب، دارویی مفید برای افرادی است 
دارند، اما نتایج تحقیقات جدید نشان داده است که این دارو 
جنبه منفی خود را نیز دارد. محققان افزایش خطر ۷۹ درصدی 
هشداردهنده را گزارش کردند. محققان ۳۰۶۸ فرد مسن )۴۲ 
درصد سیاه پوست و ۵۸ درصد سفیدپوست( بدون زوال عقل 
ج از خانه های سالمندان زندگی می کردند را دنبال  که خار
کردند. آنان به مدت ۹ سال در مطالعه سلامت، پیری و ترکیب 
بدن ثبت نام کردند و میانگین سنی شرکت کنندگان ۷۴ سال 
بود. در طول مطالعه، ۲۰ درصد از شرکت کنندگان به زوال عقل 
مبتلا شدند. با تجزیه و تحلیل داده ها، گروه تحقیق دریافت 
که شرکت کنندگان سفیدپوستی که اغلب از قرص های خواب 
برای کمک به استراحت و خواب خود استفاده می کردند، ۷۹ 
درصد بیشتر از افرادی که داروی خواب آور مصرف نمی کردند، 
به زوال عقل مبتلا شدند. محقق ارشد این تحقیق، یو لنگ، 
دکترای بخش روانپزشکی بیان داشت: تفاوت ها ممکن است به 
وضعیت اجتماعی-اقتصادی نسبت داده شود. شرکت کنندگان 
سیاه پوستی که به دارو های خواب دسترسی دارند ممکن است 
یک گروه منتخب با وضعیت اجتماعی-اقتصادی بالا باشند، 
همچنین ممکن است برخی از دارو های خواب با خطر بالاتر 
زوال عقل نسبت به سایرین مرتبط باشند. در این تحقیق 
مشخص شد که شرکت کنندگان سفیدپوست ۳ برابر بیشتر از 
همتایان سیاه پوست خود احتمال دارد قرص های خواب آور 
حدود ۵ تا ۱۵ بار در ماه مصرف کنند. قرص های خواب آوری 
که شرکت کنندگان استفاده کردند شامل آرام بخش-خواب آور 
 ،)Halcion(  بنزودیازپین ها ازجمله تریازولام ،)Ambien( امبین
فلورازپام )Dalmane( و تمازپام )Restoril( همچنین دارو های 

ضدافسردگی ترازودون Oleptro و Desyrel بود.

عمــودیافقــی

ابزارهای  که  تأثیری    قطعا بیشترین 
، بر تکامل  دیجیتال و به خصوص مانیتوردار
می گذارد، بر قسمت تکلم است. در واقع 
مطالعات جدید نشان می دهد که تکرر در 
کودکان  تماشای صفحه نمایش، توانایی 
در برقراری ارتباط با دیگران را از بین می برد 
صفحه  از  منظم  استفاده  کلی،  به طور  و 
در  اختلال  با  کودکان  توسط  نمایش ها 
مهارت های زبانی آنها، ارتباط مستقیم دارد. 
چه بسیار کودکانی که به دلیل استمرار زیاد 
در استفاده از بازی های دیجیتالی، به ما 
اختلال بیش فعالی،  با  و  مراجعه می کنند 
عدم تمرکز و تأخیر درتکلم مواجه هستند؛ 
کودکانی که در طول روز آن قدر با تلویزیون 
و گوشی های هوشمند مشغول می شوند که 
حتی روزانه بیشتر از یک ساعت در معرض 
قرار  دیجیتال  وسایل  نمایش  صفحه  نور 
می گیرند. این درحالی است که قرار گرفتن 
در موقعیت گفت وگوهای رودررو، خواندن 
، انجام بازی های تعاملی  کتاب با همدیگر
بدون صفحه نمایش و... می تواند تجربیات 
غنی تری برای خردسالان به همراه داشته 
باشد. مثلا مادربزرگ ها می گویند که بچه ام 
بگیرد،  را  حقش  نمی تواند  مهدکودک  در 
نمی تواند حرف بزند، در مورد چنین بچه هایی 
صدق می کند. علتش هم به وجود تصاویر 
سرشار از فلش در صفحات نمایش برمی گردد؛ 
تصاویری که مدام عوض می شوند و تمرکز 
کودک را برهم می زنند. همه این تصاویر، تکلم 
کودک را نشانه می گیرد و باعث شکافی بین 
او و توانایی هایش می شود. درست است که 
کنترل نکردن مدت  زمان استفاده از وسایل 
دارای صفحه نمایش دیجیتال تأثیری منفی 
بر رشد اولیه زبان کودکان نوپا دارد اما واقعیت 
گر کودکی، سایر مؤلفه های  که ا این است 
تکامل را دارد، تاخیر در تکلم، آن قدرها هم 
موضوع جدی و نگران کننده ای نیست؛ البته 
که ممکن است در روند تکامل اجتماعی اش 
هم اختلال ایجاد کند و نتواند به درستی برای 
اطرافیانش ارتباط برقرار کند. در واقع تاخیر در 
تکلم، نگران کننده نیست و همه چیز به حالت 
عادی برمی گردد اما به هر حال ممکن است 
برخی روابط کودک رادچار دردسر کند. به طور 
که فقط در تکلم  کلی و عموما، بچه هایی 
گر سایر مؤلفه های تکاملی شان  تاخیر دارند، ا
شدن شان  اجتماعی  و  شناختی  ازجمله 
طبیعی باشد، موضوع نگران کننده ای نیست 
و با گذر زمان به حالت عادی و نرمال نرم 
خودش می رسد. در نهایت هم این نکته را باید 
در نظر داشته باشیم که طبیعتا این ابزارها، 
تأثیراتی منفی بر روند طبیعی کودک می گذارد؛ 
گر با گذر زمان، حالت طبیعی خودش  هرچند ا

را به دست بیاورد.

  بهرام یارعلی
  فوق تخصص 

مغزواعصاب کودکان 

زردچوبه خاصیت ضدعفونی کنندگی دارد و داروی موثری برای عفونت هایی مانند سرماخوردگی و سرفه است. طرزتهیه: یک لیوان 
شیرگرم را با یک قاشق چایخوری زردچوبه مخلوط کنید. این مخلوط را شب  هنگام به کودک بدهید. 

سیر یک گیاه معجزه گر است و فواید زیادی برای سلامتی دارد. سیر در درمان سرماخوردگی و سرفه نیز موثر شناخته شده است.  
طرز تهیه: دو غلاف سیر را بردارید و پوست آنها را بگیرید و در یک فنجان آب داغ بریزید. اجازه دهید سیر حدود 10 دقیقه در حرارت گرم 

دم بکشد. سپس آن را صاف کنید و هر دو ساعت یکبار به کودک خود بدهید.

شیر با زردچوبه

سیر

بخار موثرترین دارو برای رفع گرفتگی قفسه سینه و گرفتگی بینی است. روش: آب داغ را در یک کاسه بریزید و از کودک خود بخواهید 
بخار آن را حدود 10 دقیقه استنشاق کند. 

عسل یک داروی عالی برای سرفه و گلودرد است. البته آن را به کودکان کمتر از یکسال ندهید. چرا که برای آنها بسیار 
ک است. روش مصرف: نصف قاشق چای خوری عسل به بچه های زیر دو سال و دو قاشق چای خوری عسل به  خطرنا

بچه های بالای 10 سال بدهید.

بخاردرمانی

عسل 

نوعی  بدبین-   - ساخت وساز تاوان گرفتن-   -۱  
انگوردرشت- نوعی کلاه- قومی ایرانی ۳- دانه خوشبو- 
گشوده- رمانی از  بسیارتوانا- نفس سیگاری- روزگار ۴- 
- قوم ترکمنی  کوف- حلال رنگ ۵- درنگ- گفتنی مبصر نابا
- بود و هستی- واحد شمارش گاو ۷-  ۶- هر ۱۲ ماه یکبار
زمان تولد- رشته کوهی در افغانستان- میان و وسط ۸- 
همراهی  حرف   - اشاره به دور اتومبیل-  فرمان  عددماه- 
۹- کشنده بی صدا- همسایه- شکست خورده ۱۰- جناح 
- یارآبسال ۱۱- نوعی ماشین حساب- واحد  - پیشه ور لشکر
- فیلمی به کارگردانی  نظامی- زاییده شدن ۱۲- انجام پذیر
و تهیه کنندگی مهدی نوربخش- جنس مذکر ۱۳- لباس- 
دختر- همکار بتمن- علامت مصدرجعلی ۱۴- حرف انتخاب- 
بخشنده- مدعی العموم ۱۵- جایگزین کبریت- رده ای از 

ترکیبات  آلی- کاشف اتر

  

۱- سبزی خردکردنی- دودل ومردد- بزرگوار ۲- سر و صدا و جنجال- از آثار تاریخی استان چهار محال و 
بختیاری ۳- از غذاهای ایرانی- تنگدستی- نرمی و روانی ۴- نسیم شمال شرقی- عصا و چوبه دستی- حرف  
دوم انگلیسی- از حشرات ۵- شایسته وسزاوار- الفبای  موسیقی- بخشی از سوره های قرآن کریم- محل ورود ۶- 
مالاریا- امیدواری- عنکبوت سمی ۷- کارگردان آمریکایی بن هور- نام قدیم کشور سوئیس- نت سوم موسیقی 
۸- نام محلی و بومی ژاپن- استخر ۹- واحدپول ژاپن- پادشاه و سلطان- روستا ۱۰- بخش پایینی شلوار- واحد 
پول کره جنوبی- نام قدیم مشهد ۱۱- راندن مزاحم- وسیله احتیاطی اضافی- صابون خیاطی- افزوده شدن 
۱۲- ازضمایرانگلیسی- زمینه- تردیدها- تبار ۱۳- آرایش- آزمایش- حرف فاصله ۱۴- یک پویانمایی رایانه ای 
کمدی- درام عاشقانه محصول ۲۰۲۳ در آمریکا است که توسط والت دیزنی پیکچرز و توسط استودیو سینمایی 

والت دیزنی توزیع شد- علف گربه را گویند ۱۵- گوشه ورزشی- معادل فارسی ارگانیزه- گشاد نیست

داروهای طبیعی 
برای کاهش 

سرفه کودکان
سرفه یک ریفلاکس محافظ طبیعی بدن است که به حفظ مجاری تنفسی کودکان کمک 
می کند. بنابراین سرفه های گاه به گاه طبیعی است. اما اگر فرزند شما دچار سرفه 
مداوم شود، به احتمال زیاد دچار عفونت دستگاه تنفسی شده است. سرفه به دلیل 
سرماخوردگی، آسم، عفونت دستگاه تنفسی یا سینوزیت ایجاد می شود. سرفه ممکن 
است شامل علائمی مانند: مشکل در تنفس، گرفتگی بینی، مشکل در بلع، تب و خس 

خس سینه باشد. 


